
 

 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 
“Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F- CUP B53C22001810006- D.D. di concessione n.118 del 21/06/2022 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 - Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE – GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA “CHIAVI IN MANO”, 
COMPRENSIVA DI INSTALLAZIONE, ADEGUAMENTI EDILI ED IMPIANTISTICI, SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
FULL RISK A DECORRERE DALLA SCADENZA DEL PERIODO DI GARANZIA MINIMO (PARI A 12 MESI), DI N. 01 
SISTEMA TOMOGRAFICO WHOLEBODY DEDICATO ALLA DIAGNOSI IN MODALITÀ IBRIDA PET/CT, DI 
SECONDA MANO O RICONDIZIONATO, AVENTE UNA DIMENSIONE TRANSASSIALE DEL TUNNEL D’ESAME 
MAGGIORE DI 70 CM ED UN SISTEMA CT ABILITATO ALL'IMAGING CARDIACO".  
IL TUTTO PRESSO IL CNR ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA DI PISA.  
LA PRESENTE INIZIATIVA RIENTRA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, INVESTIMENTO 
3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E DI 
INNOVAZIONE – NEXTGENERATIONEU” – PROGETTO IR0000023 “SEELIFE-STRENGTHENING THE ITALIAN 
INFRASTRUCTURE OF EURO-BIOIMAGING” – CUI: F80054330586202300125; CUP: B53C22001810006; CIG: 
A000642AD3; CPV PRINCIPALE: 33115000-9  

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n° 127 del 4 giugno 2003 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, del 6 giugno 2003, n° 129, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(C.N.R.)”; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 213 del 31 dicembre 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, n° 25, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n° 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 93, prot. AMMCNT-CNR n° 0051080/2018 del 19 luglio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 14 del 18 febbraio 2019, entrato 
in vigore il 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche del 4 maggio 2005, protocollo n° 
0025034; 
VISTO il provvedimento prot. n. 253365 del 30/08/2023 di nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP); 
VISTO il provvedimento di decisione a contrattare e approvazione atti di gara Prot. n. 260922 del 07/09/2023, 
con cui è stato disposto di procedere all’acquisizione e realizzazione di quanto in oggetto richiamato 
mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, utilizzando 
quale strumento di negoziazione la piattaforma telematica messa a disposizione da CONSIP in modalità ASP, 
nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - 



 

 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 
“Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F- CUP B53C22001810006- D.D. di concessione n.118 del 21/06/2022 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 - Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E DI INNOVAZIONE – NEXTGENERATIONEU” – 
PROGETTO IR0000023 “SEELIFE-STRENGTHENING THE ITALIAN INFRASTRUCTURE OF EURO-BIOIMAGING” – 
CUI: F80054330586202300125; CUP: B53C22001810006; CIG: A000642AD3; CPV PRINCIPALE: 33115000-9; 
VISTO il Provvedimento del D.G. CNR n. 49, prot. n. 0038456 del 24/05/2022, di nomina del Prof. Fabio 
Anastasio RECCHIA a Direttore del CNR IFC; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 5 aprile 2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 
n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017, nonché il DPR del 16 aprile 2013, n. 62, modificato 
dal DPR del 13 giugno 2023, n. 81; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 
CONSIDERATO che in data 15 settembre 2023 è stata pubblicata, sulla piattaforma ASP, la Gara n° 3722155 
per l’affidamento di cui trattasi; 
CONSIDERATO che la scadenza della gara, giusto bando pubblicato sulla G.U.R.I. 5^ Serie Speciale Contratti 
Pubblici n. 107 del 15/09/2023, era il giorno 16 ottobre 2023, ad ore 13:00;  
ATTESO che con provvedimento prot. n. 302816 del 12/10/2023 è stata autorizzata la proroga dei termini al 
07/11/2023, ore 13:00, giusto bando G.U.R.I. 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 120 del 16/10/2023; 
CONSIDERATO che entro il termine perentorio prima indicato, è pervenuta soltanto n. 1 (una) offerta da 
parte dell’Operatore Economico di seguito riportato: 

Denominazione concorrente Forma di partecipazione Data e ora di presentazione 
 

SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. 
BRACCINI E CARDINI S.R.L. 

RTI COSTITUENDO 07/11/2023_ORE 10:40 

VISTO il provvedimento di aggiudicazione della gara prot. n. 412103 del 21/12/2023; 
CONSIDERATO che nel citato provvedimento di decisione di contrattare, la nomina del Direttore di 
esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., necessario per ragioni 
dipendenti dall’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongano il coinvolgimento di unità 
organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’appalto, è stata prevista in un 
successivo momento, con apposito e separato provvedimento; 



 

 
Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 
“Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI H&F- CUP B53C22001810006- D.D. di concessione n.118 del 21/06/2022 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 - Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

VISTA la proposta del RUP prot. n. 75890 del 05/03/2024 con la quale, premessa la complessità dell’appalto 
integrato sia in termini di fornitura che di lavori, viene segnalata la necessità di nominare sia un Direttore dei 
lavori che un Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e per la 
complessità giustificante un DEC diverso dal RUP, ai sensi dell’art. 114, comma 8 e l’Allegato II.14, art. 32, 
comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 
ATTESO che nella su menzionata nota, il RUP propone di nominare: 

• quale Direttore dell’esecuzione il Dott. Luca MENICHETTI, Primo Ricercatore II livello, in servizio 
presso il CNR IFC di Pisa, matr. 9746. 

CONSIDERATO: 
- che è stata acquisita la disponibilità da parte del dipendente su nominato; 
- che il suddetto interessato, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, ha reso le dichiarazioni 

di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al d.lgs. n. 39/2013 o di situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziali, di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, comma 14, 
del d.lgs. n° 165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del d.lgs. n° 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. n° 
39/2013; 

- che il Direttore dell’Esecuzione potrà essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, 
da altri Collaboratori di fiducia dipendenti del CNR ed in servizio presso l’Istituto di Fisiologia Clinica; 

DATO ATTO che la figura sopra citata possiede l’esperienza nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del DEC; 

 
DISPONE 

1. DI NOMINARE quale 
 

- DIRETTORE DELL’ESECUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 114, COMMA 1, E PER IL COMBINATO DISPOSTO 
DEGLI ARTT. COMMA 8 E L’ALLEGATO II.14, ART. 32, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 36/2023 
il Dott. Luca MENICHETTI, Primo Ricercatore II livello, in servizio presso il CNR IFC di Pisa, matr. 9746; 
 
2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale CNR. 

 
IL DIRETTORE 

Prof. Fabio Anastasio RECCHIA 


		2024-03-06T13:33:22+0100
	Fabio Anastasio Recchia




